Zeer uitvoerig is Thomas in zijn ethiek over de morele deugd gerechtigheid. Vanuit Ulpianus’ definitie bouwt hij voort op Aristoteles’ leer.⁴⁵ Thomas

42 Zie voor de geschiedenis van het begrip *Iustitia Dei* in de scholastiek en bij Luther: BORNKAMM, ‘*Iustitia dei*’, 1–25.

43 ANSELMUS, *De veritate*, Capitulum XII, p. 152: ‘*Iustitia igitur rectitudo voluntatis propter se servata*.’; cf. ANSELMUS, *De libertate Arbitrii*, 78.

44 HAUSER, ‘Gerechtigheit’, 332.

45 Cf. *ST II/II*, q.58, a.12 over gerechtigheid als de uitnemendste van alle deugden: ‘*Respondeo dicendum quod si loquamur de iustitia legali, manifestum est quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales, in quantum bonum commune praeminet bono singulari unius personae. Et secundum hoc philosophus, in V Ethic., dicit quod praeclearissima virtutum videtur esse iustitia, et neque est Hesperus neque Lucifer ita admirabilis. Sed etiam si loquamur de iustitia particulari, praecellit inter alias virtutes morales, duplici ratione. Quarum prima potest sumi ex parte subiecti, quia scilicet est in nobiliori parte animae, idest in appetitu rationali, scilicet voluntate; aliis virtutibus moralibus existentibus in appetitu sensitivo, ad quem pertinent pas-*

schaart de kardinaaldeugd gerechtigheid onder de verworven *habitus*, die haar nadere bestemming ontvangt door haar betrekking tot het andere (*est ad alterum*) en door het principe van de gelijkheid (*debitum secundum aequalitatem*).⁴⁶

Volgens Thomas is er een directe relatie van gerechtigheid tot de wil, omdat een rechtvaardige daad gewilligheid, en dus kennis en een vrije keus vereist:

Wil een daad – met betrekking tot wat voor thema ook – deugdzaam zijn, zo moet ze vrijwillig [*voluntarius*], vast [*stabilis*] en duurzaam [*firmus*] zijn. Want de Filosoof zegt in het tweede boek van zijn *Ethica* dat voor een deugdzaam daad vereist is, 1. dat ze met kennis wordt gedaan; 2. dat ze wordt gekozen [*eligens*], en vanwege het vereiste doel; 3. dat ze onveranderlijk [*immobiliter*] wordt gedaan. Nu, de eerste van deze is begrepen in de tweede, want wat in onwetendheid gedaan is, is onvrijwillig (*Ethica* boek III). Daarom wordt in de definitie van rechtvaardigheid allereerst de wil genoemd, om te laten zien dat een rechtvaardige daad vrijwillig moet zijn. 'Bestendigheid' en 'continuïteit' worden hieraan toegevoegd om de duurzaamheid van de daad aan te geven.⁴⁷

siones, quae sunt materia aliarum virtutum moralium. Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. Nam aliae virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosus. Iustitia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet, et sic iustitia quodammodo est bonum alterius, ut dicitur in V Ethic. Et propter hoc philosophus dicit, in I Rhet., *neesse est maximas esse virtutes eas quae sunt aliis honestissimae, siquidem est virtus potentia benefactiva. Propter hoc fortes et iustos maxime honorant, quoniam fortitudo est utilis aliis in bello, iustitia autem et in bello et in pace.*' Cf. ST II/II, q.58, a.5. Gerechtigheid is een algemene deugd volgens Thomas, met beroep op Aristoteles' uitspraak dat gerechtigheid iedere deugd is. Voor de zin waarin gerechtigheid algemeen genoemd kan worden cf. ST II/II, q.58, a.6: 'Hoc autem modo, secundum praedicta, iustitia legalis dicitur esse virtus generalis, inquantum scilicet ordinat actus aliarum virtutum ad suum finem, quod est movere per imperium omnes alias virtutes. Sicut enim caritas potest dici virtus generalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum divinum, ita etiam iustitia legalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. [...] Et sic oportet esse unam virtutem superiorem quae ordinet omnes virtutes in bonum commune, quae est iustitia legalis, et est alia per essentiam ab omni virtute.'

⁴⁶ HAUSER, 'Gerechtigkeit', 331–333; HÖDL, 'Gerechtigkeit V', 428. Cf. MACINTYRE, *Whose Justice?*, 196–201.

⁴⁷ ST II/II, q.58, a.1: 'Ad hoc autem quod aliquis actus circa quamcumque materiam sit virtuosus, requiritur quod sit voluntarius, et quod sit stabilis et firmus, quia philosophus dicit, in II Ethic., quod ad virtutis actum requiritur primo quidem quod operetur sciens, secundo autem quod eligens et propter debitum finem, tertio quod immobiliter operetur. Primum autem horum includitur in secundo, quia quod per ignorantiam agitur est involuntarium, ut dicitur in III Ethic. et ideo in definitione iustitiae primo ponitur voluntas, ad ostendendum quod actus iustitiae debet esse voluntarius. Additur autem de constantia et perpetuitate, ad designandum actus firmitatem.' Cf. ST II/II, q.59, a.2: 'Facere ergo iniustum ex intentione et electione est proprium iniusti, secundum quod iniustus dicitur qui habet iniustitiae habitum. Sed facere iniustum praeter intentionem, vel ex passione, potest aliquis absque habitu iniustitiae.' Cf. ST II/II, q.59, a.3: 'Sed contra est quod iniustum pati oppositum est ei quod est iniustum facere. Sed nullus facit iniustum nisi volens. Ergo, per oppositum, nullus patitur iniustum nisi nolens.'

Arminius

Arminius neemt de basisdefinitie van de traditie over. Hij citeert bijvoorbeeld letterlijk Ulpianus' definitie in zijn *Verclaringhe*: 'de rechtvaardicheyt Godes [...] is een gheduyrighe ende volstandighe wille om een yeder het sijne te gheven'.⁴⁸ Gerechtigheid is bepalend en wezenlijk voor God, zodat Arminius reeds in zijn commentaar op Romeinen 9 tot de uitspraak kan komen dat 'God rechtvaardig is in zichzelf en bestaat als gerechtigheid zelf; Hij doet niets, kan zelfs niets doen wat niet volledig met die [rechtvaardige] natuur in overeenstemming is'.⁴⁹ Enerzijds is gerechtigheid een van de vele eigenschappen van God, anderzijds is ze zo omvattend dat ze minstens de *primus inter pares* van de kardinaaldeugden genoemd moet worden.⁵⁰ De structuurbepalende plaats van gerechtigheid in de godsleer van Arminius wordt uitgewerkt in 3.1.1.

Bij alle onderscheidingen van diverse eigenschappen in God moet overigens worden bedacht dat deze alleen gemaakt kunnen worden vanuit een aan de beperktheid van het menselijk begripsvermogen aangepast denkmodel; Gods *simplicitas* verbiedt iedere reële distinctie binnen het goddelijke wezen. Niettemin kon de discussie over de aard van het menselijk spreken over Gods eigenschappen nog een forse omvang krijgen en leiden tot belangrijke theologische verschillen.⁵¹